||| D I S S E R T A T I O  
*De*  
M E T H O D O  
rectè utendi ratione,  
5                   *Et veritatem in scientiis investigandi.*

1, AT 1, 540

I. *Variae circa scientias considerationes.*  
Nulla res aequabiliùs inter homines est distributa quàm bona mens: eâ  
enim unusquisque ita abundare se putat, ut | nequidem illi qui maximè  
inexplibiles cupiditates habent, et quibus in nulla unquam alia re Natura  
10 satisfecit, meliorem mentem quàm possideant optare consueverint. Qua in  
re pariter omnes falli non videtur esse credendum; sed potius vim incorruptè  
judicandi, et verum à falso distinguendi, (quam propriè bonam mentem seu  
rectam rationem appellamus) naturâ aequalē omnibus nobis innatam esse.  
Atque ita nostrarum opinionum diversitatem, non ex eo manare quod simus  
15 aliis alii majore rationis vi donati, sed tantùm ex eo quòd cogitationem  
non per easdem vias ducamus, neque ad easdem res attendamus. Quippe  
ingenio pollere haud sufficit, sed eodem rectè uti palmarium est. Excel-  
siores animae, ut majorum virtutum ita et vitiorum capaces sunt: Et plus  
20 promovent qui rectam perpetuò viam insistentes, lentissimo tantùm gradu  
incidunt, quàm qui saepe aberrantes celeriùs gradiuntur.

Ego sanè nunquam existimavi plus esse in me ingenii quàm in quolibet è  
vulgo: quinimo etiam non rarò vel cogitandi celeritate, vel distinctè imagi-  
nandi facilitate, vel | memoriae capacitate atque usu, quosdam alios aequare  
exoptavi. Nec ulla ab his alias dotes esse novi quibus ingenium praestantius  
25 reddatur. Nam rationem quod attinet, quia per illam solam homines sumus,  
aequalē in omnibus esse facilè credo: neque híc discedere libet à communi

4–5 utendi . . . investigandi] This inconsistency with the title-page is common to all editions from 1644 to AT. The title-page was printed last and is more correct, since ‘utendi ratione’ is, classically speaking, a mistake for ‘utendae rationis’ (a mistake Descartes also makes in the dedicatory letter preceding the *Principia* (AT VIII, p. 2), and ‘veritatis investigandae’ is more elegant than ‘veritatem investigandi’ (Descartes himself always uses the

elegant construction in such cases). Compare the titles of *Diopt.* VII and X. Descartes refers to the title-page version in the preface to the *Meditationes*, which was probably written in 1641 (AT VII, p. 7); the other version is used in the Latin translation of the letter to Picot included in the *Principia* in 1650.

7 bona mens] ‘le bon sens’ (see Gilson pp. 81–83)

8–10 nequidem . . . satisfecit] ceux mesme qui sont les plus difficiles a contenter en toute autre chose 13 rectam rationem] la raison (see Armogathe 1994, p. 407sq.)  
13 innatam] † add. 18–19 plus promovent] peuvent auancer beaucoup d'avantage  
20 qui saepe aberrantes celeriùs gradiuntur] ceux qui courrent, et qui s'en esloignent  
21 plus esse in me ingenii] que mon esprit fust en rien plus parfait 25 rationem] la  
raison, ou le sens (see Armogathe 1994, p. 407sq.) 25 per illam solam homines sumus]  
elle est la seule chose qui nous rend hommes, & nous distingue des bestes 26 aequalē]  
toute entiere

AT 2

2

## DISSERTATIO

AT 3, 541 sententiâ | Philosophorum, qui dicunt inter | *accidentia* sola, non autem inter *formas substantiales individuorum eiusdem speciei*, plus et minus reperiri.

Sed profiteri non verebor me singulari deputare felicitati, quòd à primis annis in eas cogitandi vias inciderim, per quas non difficile fuit pervenire ad cognitionem quarundam regularum sive axiomatum, quibus constat Methodus, cuius ope gradatim augere scientiam, illamque tandem, quam pro ingenii mei tenuitate et vitae brevitate maximam sperare liceat, acquirere posse confido. Jam enim ex eâ tales fructus percepí, ut quamvis de me ipso satis demissè sentire consueverim; et dum varias hominum curas oculo Philosophico intueor, vix ullae unquam occurrant quae non vanae et inutiles videantur; non possim quin dicam, me ex progressu quem in veritatis indagatione jam fecisse arbitror, summa voluptate perfundi; talemque de iis quae mihi quaerenda restant spem concepisse, ut si inter occupationes eorum qui meri homines sunt, quaedam solidè bona et seria detur, credere ausim illam eandem esse quam elegi.

Me verò fortasse fallit opinio, nec aliud est quàm orichalcum et vitrum, quod pro auro et gemmis hîc vendito. Novi quam proclives simus in errorem cùm de nobis ipsis judicamus, et quàm suspecta etiam esse debeat amicorum testimonia, cùm nobis favent. Sed in hoc libello de- | clarare institui | quales vias in quaerenda veritate sequutus sim, et vitam omnem meam tanquam in tabella delineare, ut cuilibet ad reprehendendum pateat accessus, et ipse post tabulam delitescens liberas hominum voces in mei ipsius emendationem exaudiam, atque hunc adhuc discendi modum, caeteris quibus uti soleo adjungam.

Ne quis igitur putet me hîc traditurum aliquam Methodum, quam unusquisque sequi debeat ad rectè regendam rationem; illam enim tantum quam ipsem sequutus sum exponere decrevi. Qui aliis praecepta dare audent, hoc ipso ostendunt, se sibi prudentiores iis quibus ea praescribunt, videri: ideóque si vel in minima re fallantur, magna reprehensione digni sunt. Cùm autem hîc nihil aliud promittam quàm historiae, vel, si malitis, fabulae nar-

**21** delineare] declineare 44(I err) 50a(u err)

**2** *individuorum*] *individuum, -i:*  
'individual'  
**9** consueverim;] consueverim,  
**11** videantur;] videantur,

**22** ipse post tabulam delitescens]  
Plin. *Nat. Hist.* XXXV, 36, 84.  
Cf. Descartes to Mersenne, 8 October  
1629, AT I, p. 23.

**2** *formas substantiales individuorum eiusdem speciei*] les *formes ou natures des individus* d'vnne mesme *espace* **4** in eas cogitandi vias] en certains chemins **5-6** cognitionem ... Methodus] des considerations & des maximes, dont i'ay formé vne Methode **8-9** quamvis ... consueverim] encore qu'aux iugemens que ie fais de moymesme, ie tasche tousiours de pencher vers le costé de la defiance, plutost que vers celuy de la presomption **9** curas] actions & entreprises **12-13** de iis quae mihi quaerenda restant] pour l'auenir **18** cùm de nobis ipsis judicamus] en ce qui nous touche **20** in quaerenda veritate] add. **21** cuilibet ad reprehendendum pateat accessus] chacun en puisse iuger **22** ipse post tabulam delitescens] add. **22-23** in mei ipsius emendationem] add. **25** aliquam] la **26-27** illam ... sequutus sum] en quelle sorte i'ay tasché de conduire la miene [scil. raison]

DE METHODO.

rationem, *(in)* qua inter nonnullas res quas non inutile erit imitari plures aliae fortasse erunt quae fugiendae videbuntur; spero illam aliquibus ita profuturam, ut nemini interim nocere possit, et omnes aliquam ingenuitati meae gratiam sint habituri.

5 Ab ineunte aetate ad literarum studia animum adjeci; et quoniam à Praeceptoribus audiebam illarum ope certam et evidentem cognitionem eorum omnium quae ad vitam utilia sunt acquiri posse, | incredibili desiderio discendi flagrabam. Sed simul ac illud studiorum curriculum absolvi, quo decurso mos est in eruditorum numerum cooptari, planè aliud coepi cogitare. Tot enim me dubiis totque erroribus implicatum esse animadverti, ut omnes discendi conatus nihil aliud mihi profuisse judicarem quād ignorantiam meam magis magisque detexissem.

AT 542

Attamen | tunc degebam in una ex celeberrimis totius | Europae scholis, in qua, sicubi in universo terrarum orbe, doctos viros esse debere cogitabam.

4, AT 5

15 Omnibus iis quibus alii ibidem imbuebantur utcunque tinctus eram. Nec contentus scientiis quas docebamus, libros de quibuslibet aliis magis curiosis atque à vulgo remotis tractantes quotquot in manus meas inciderant evolveram. Aliorum etiam de me judicia audiebam, nec videbam me quōquam condiscipulorum inferiorem aestimari; quamvis jam ex eorum numero 20 nonnulli ad Praeceptorum loca implenda destinarentur. Ac denique hoc saeculum non minus floridum, et bonorum ingeniorum ferax quād ullum praecedentium esse arbitrabar. Quae omnia mihi audaciam dabant de aliis ex me judicandi, et credendi nullam in mundo scientiam dari, illi parem cuius spes facta mihi erat.

25 Non tamen idcirco studia omnia quibus operam dederam in scholis negligebam: fatebar enim linguarum peritiam quae ibi acquiritur, ad veterum scripta intelligenda requiri; Artificiosas fabularum narrationes ingenium quodammodo expolire, et excitare; Casus historiarum memorabiles animum ad magna suscipienda impellere, et ipsas cum prudentiā lectas non parum 30 ad formandum judicium conferre: Omnem denique bonorum librorum lectionem eodem ferè modo nobis prodesse, ac si familiari colloquio praestantissimorum totius antiquitatis ingeniorum, quorum illi monumenta sunt, uteremur; et quidem colloquio ita praemeditato, ut non nisi optimas et selectissimas quasque ex suis cogitationibus nobis declarent; Eloquentiam vires 35 habere permagnas et ad ornatum vitae multum conferre; Poësi | nihil esse amoenius aut dulcius; multa in Mathematicis disciplinis haberi acutissimè

AT 6

1 *(in)* | my conj.; om. all editions

2 videbuntur;] videbuntur,

13 Attamen] paragraph separation add. 15 utcunque] add. 16–17 libros (...) quotquot] tous les liures (...) qui [Revius p. 120sq.; p. 120: 'OMNES (et hoc in Gallico est) libros (...), quotquot'] 18–19 quoquam] add. 30–31 Omnem denique bonorum librorum lectionem] la lecture de tous les bons liures [Revius p. 120sq.; p. 120: 'OMNIUM (ita est in Gallico) bonorum librorum lectionem'] 31–32 praestantissimorum totius antiquitatis ingeniorum] avec les plus honnêtes gens des siècles passés 33–34 et selectissimas quasque] add.

## DISSERTATIO

5

5

10

15

20

25

inventa, quaeque | cùm curiosos oblectant, tum etiam in operibus quibuslibet perficiendis, et Artificum labore minuendo plurimum juvant: multa in scriptis quae de moribus tractant praecepta, multasque ad virtutem cohortationes utilissimas contineri: Theologiam Coelo potiundi rationem docere: Philosophiam verisimiliter de omnibus disserendi copiam dare, et non parvam sui admirationem apud simpliciores excitare; Jurisprudentiam, Medicinam et scientiarum reliquas honores et divitias in cultores suos congerere; nec omnino ullam esse, etiam ex maximè | superstitiosis et falsis, cui aliquam operam dedisse non sit utile, saltem ut possimus quid valeant judicare, et non facilè ab ullâ fallamur.

Verùm jam satis temporis linguarum studio, et lectioni librorum veterum, eorumque historiis et fabulis me impendisse arbitrabar: Idem enim ferè est agere cum viris prisci aevi, quod apud exteras gentes peregrinari. Expedit aliquid nosse de moribus aliorum populorum, ut incorruptiùs de nostris judicemus, nec quidquid ab iis abludit statim pro ridiculo atque inepto habeamus, ut solent ii qui nunquam ex natali solo discesserunt. Sed qui nimis diu peregrinantur, tandem velut hospites et extranei in patriâ fiunt; quique nimis curiosè illa quae olim apud veteres agebantur investigant, ignari eorum quae nunc apud nos aguntur esse solent. Praeterea fabulae plurimas res | quae fieri minimè possunt, tanquam si aliquando contigissent repraesentant, invitantque nos hoc pacto vel ad ea suscipienda quae supra vires, vel ad ea speranda quae supra sortem nostram sunt. Atque ipsae etiam historiae, quantumvis verae, si pretium rerum non augent nec immutant; ut lectu digniores habeantur, earum saltem viliores et mi- | nùs illustres circumstantias omittunt: unde fit ut ea quae narrant nunquam omnino qualia sunt exhibeant, et qui suam vivendi rationem ad illarum exempla componere nimium student, proni sint in deliria antiquorum Heroum, et tantùm hyperbolica facta meditentur.

---

**26** vivendi] videndi 50ab

**6** excitare] Probably a mistake for 'excitandi'. The French text has: 'donne moyen de parler (...), & se

faire admirer des moins sçauans'.

**23** immutant;] immutant,

**1–2** quaeque cùm ... juvant] & qui peuuent beaucoup seruir, tant a contenter les curieux, qu'a faciliter tous les arts, & diminuer le trauail des hommes **5–6** non parvam] add. **8–10** nec omnino ... fallamur] qu'il est bon de les auoir toutes examinées, mesme les plus supersticieuses & les plus fausses, affin de connoistre leur iuste valeur, & se garder d'en estre trompé [Revius p. 121sq.; p. 121: 'Bonum esse ait (ita est in Gallico, nam in latino haec nonnihil interpolata sunt) omnes scientias examinasse, etiam maxime superstitiones et falsas, ut justum earum valorem possimus cognoscere, et cavere ne ab eis fallamur'] **11** [studio,] et] & mesme aussy **13** viris prisci aevi] ceux des autres siecles **16** nunquam ex natali solo discesserunt] n'ont rien vû **18** ignari] fort om. **20** tanquam si aliquando contigissent] comme possibles **21–22** invitantque ... sunt] add. \* **23–25** si pretium ... omittunt] si elles ne changent ny n'augmentent la valeur des choses pour les rendre plus dignes d'estre leués, au moins en omettent elles ... **25** omittunt] presque tousiours om. **27** deliria antiquorum Heroum] les extraugances des Paladins de nos romans **28** tantùm] add.

## DE METHODO.

Eloquentiam valde aestimabam, et non parvo Poëseos amore incendebar: sed utramque inter naturae dona potius quam inter disciplinas numerabam. Qui ratione plurimum valent, quique ea quae cogitant quam facillimo ordine disponunt, ut clarè et distinctè intelligentur, aptissimè semper ad persuadendum dicere possunt, etiamsi barbarâ tantum Gothorum linguâ ute-  
rentur, nec ullam unquam Rheticam didicissent. Et qui ad ingeniosissima  
figmenta excogitanda, eaque cum maximo ornatu et suavitate exprimenda  
sunt nati, optimi Poëtae dicendi essent, etsi omnia Poëticae Artis praecepta  
ignorarent.

10 Mathematicis disciplinis praecipue delectabar, ob certitudinem atque evid-  
entiam rationum quibus nituntur; sed nondum praecipuum earum usum  
agnoscetam: et cum ad artes tantum Mechanicas utiles esse mihi vide-  
rentur, mirabar fundamentis adeò firmis et solidis nihil praestantius fuisse  
superstructum. Ut è contra veterum Ethnicorum moralia scripta palatiis

AT 8

15 | superbis admodum et magnificis, sed arenae tantum aut coeno inaedifi-  
catis, comparabam. Virtutes summis laudibus in coelum tollunt; easque  
caeteris omnibus rebus | longè anteponendas esse rectè contendunt; sed non  
satis explicant quidnam pro virtute sit habendum, et saepe quod tam illustri  
nomine dignantur Immanitas potius et durities, vel superbia, vel desperatio,  
20 vel parricidium dici debet.

AT 544

25 | Theologiam nostram reverebar, nec minus quam quivis alias beatitudi-  
nis aeternae compos fieri exoptabam. Sed cum pro certo atque explorato  
acepissetem, iter quod ad illam dicit doctis non magis patere quam indo-  
ctis, veritatesque à Deo revelatas humani ingenii captum excedere, verebar  
ne in temeritatis crimen inciderem si illas imbecilliae rationis meae examini  
subjicerem. Et quicunque iis recognoscendis atque interpretandis vacare  
audent, peculiari ad hoc Dei gratiâ indigere ac supra vulgarium hominum  
sortem positi esse debere mihi videbantur.

7

De Philosophia nihil dicam, nisi quod, cum scirem illam à praestantissimis  
30 omnium saeculorum ingeniis fuisse excultam, et nihil tamen adhuc in ea

---

14 contra] contrario 50b 56E

2 naturae dona] dons de l'esprit 5 barbarâ (...) Gothorum linguâ] bas Breton 6 ul-  
lam] add. 8 omnia] add. 11 praecipuum earum usum] leur vray usage 15 aut]  
& 17 longè] add. 17 esse rectè contendunt] les font paroistre 19 Immanitas (...) et durities] vne insensibilité 23-28 quod ad ... videbantur] n'en est pas moins ouvert aux plus ignorans qu'aux plus doctes, & que les veritez reuelées qui y conduisent, sont au dessus de nostre intelligence, ie n'eusse ose [sic] les soumettre à la foiblesse de mes raisonnemens, & ie pensois que pour entreprendre de les examiner, & y réussir, il estoit besoin d'auoir quelque extraordinaire assistance du ciel, & d'estre plus qu'homme [Revius pp. 123-126, 148; p. 123: 'non minus IGNORANTIISIMIS (ita est in Gallico) patere quam doctissimis, veritatesque revelatas quae eo ducunt (et hic Gallicum textum, qui auctoris est, sequimur) captum nostrum excedere, non fuisse ausus eas submittere imbecillitati ratiocinationum mearum, et cogitabam, ut quis eas examinare velit, et conatus sui exitum inveniat, requiri extraordinarium quoddam coeli auxilium, et plusquam hominem eum esse oportere'; see Introduction, p. 46]

## DISSERTATIO

reperi, de quo non in utramque partem disputetur, hoc est quod non sit dubium et incertum; non tantum ingenio meo confidebam, ut aliquid in eâ melius à me quàm à caeteris inveniri posse sperarem. Et cùm attenderem quot diversae de eadem re opiniones saepe sint, quarum singulae à viris doctis defenduntur, et ex quibus tamen nunquam plus unâ vera esse potest; quidquid ut probabile tantum affertur propemodum pro falso habendum esse existimabam.

5

AT 9 Quod ad caeteras scientias, quoniam à Philosophia principia sua mutuantur, | nihil illas valde solidum et firmum, tam instabilibus fundamentis superstruere potuisse arbitrabar. Nec gloria nec lucrum quod promittunt satis apud me valebant, ut ad illarum cultum impellerent. Nam lucrum quod attinet, non in eo me statu esse putabam, ut à fortuna cogerer liberales disciplinas in illiberalē usum convertere. Gloriam verò etsi non planè ut Cynicus aspernari me profiterer; illam tamen non magni faciebam, quae | non nisi falso nomine, hoc est ob scientiarum non verarum cognitionem, acquiri posse videbatur: Ac denique jam satis ex omnibus, etiam maximè vanis et falsis degustasse me judicabam, ut facile caverem ne me unquam vel Alchymistae promissa, vel Astrologi praedictiones, vel Magi imposturae, vel cuiuslibet alterius ex iis qui videri volunt ea se scire quae ignorant inanis jactantia fallere posset.

10

AT 545 Quapropter ubi primū mihi licuit per aetatem, è praceptorum custodiā exire, literarum studia prorsus reliqui: Captóque consilio nullam in posterum quaerendi scientiam, nisi quam vel in me ipso, vel in vasto mundi volumine possem reperire, insequentes aliquot | annos variis peregrinationibus impendi: Atque interea temporis, exercitus, urbes aulásque exterorum principum invisendo, cum hominibus diversorum morum et ordinum conversando, varia hinc inde experimenta colligendo, et me ipsum in diversis fortunae casibus probando, sic ad omnia quae in vita occurrabant attendebam, ut nihil ex quo eruditior fieri possem mihi viderer omittere. Quippe multò plus veritatis inveniri arbitrabar, in iis ratiocinationibus quibus sin-

15

20

25

30

---

**18** Alchymistae promissa] Alchymista 44(*I err*) 50a(*u err*)   **23** quam vel] vel quam 50b 56E   **26** ordinum] *my conj.* ordinis *all editions*

**1-2** disputetur, ... incertum;] dis-  
putetur (hoc est, ... incertum),

**5** potest;] potest,  
**14** profiterer;] profiterer,

**1** in utramque partem] add. [Revius pp. 126–128; p. 126: ‘in Gallico tantum est: *de quo non disputetur*’]   **1** hoc est] & par consequent [Revius p. 126: ‘Gallicus textus habet: *et per consequens*’]   **9** valde] add. [Revius p. 127: ‘in Gallico est, *nihil solidum*’]   **11–12** lucrum quod attinet] add.   **12 esse**] graces a Dieu *om.*   **13** planè] add.   **14–16** quae ... videbatur] que ie n'espérois point pouuoir acquerir qu'a faux titres   **15** hoc est ... cognitionem] add. (*see Revius p. 126sq.*) \*   **16–17** omnibus ... falsis] les mauuaises doctrines [Revius p. 121: ‘Curiosis scientiis annumerat *MALAS doctrinas* (ut est in gallico) vel *maxime VANAS et FALSAS* (ut est in latino)’]   **24** insequentes aliquot annos] le reste de ma ieunesse [Revius pp. 121, 135; p. 121: ‘illi anni, quos ipse vocat *reliquum juventutis suae*’]   **25–26** exercitus, urbes aulásque exterorum principum] des cours, & des armées   **27** hinc inde] add.   **27** diversis] add.   **28** in vita] add.   **29** ut nihil ... omittere] que l'en pusse tirer quelque profit

DE METHODO.

guli homines ad sua negotia utuntur, et quorum malo successu | paulò pòst AT 10  
puniri solent, quum non rectè judicarunt, quàm in iis quas doctor aliquis  
otiosus in Musaeo sedens, excogitavit circa entia rationis, aut similia quae  
ad usum vitae nihil juvant; et ex quibus nihil aliud expectat, nisi fortè quòd  
5 tantò plus inanis gloriae sit habiturus, quò illae à veritate ac sensu com-  
muni erunt remotiores; quia nempe tantò plus ingenii atque industriae ad  
eas verisimiles reddendas debuerit impendere. Ac semper scientiam verum  
à falso dignoscendi summo studio quaerebam, ut re- | ctum iter vitae clarius 9  
viderem, et majori cum securitate persequerer.

10 Fateor tamen me vix quidquam certi didicisse quamdiu sic tantùm alio-  
rum hominum mores consideravi, tot enim in iis propemodum diversitates  
animadvertebam, quot antea in opinionibus Philosophorum: Atque hunc  
tantùm ferè fructum ex iis percipiebam, quòd cùm notarem multa esse, quae  
15 licet moribus nostris planè insolentia et ridicula videantur, communi tamen  
assensu apud quasdam alias gentes comprobantur, discebam nihil nimis ob-  
stinatè esse credendum quod solum exemplum vel consuetudo persuaserit:  
Et ita sensim multis me erroribus liberabam, mentemque veris rationibus  
agnoscendis aptiorem reddebam. Sed postquam sic aliquandiu quidnam in  
mundo ab aliis ageretur inspexisse, et nonnulla inde experimenta collegis-  
20 sem, semel etiam mihi proposui seriò me ipsum examinare, et omni ingenii  
vi quidnam à me optimum fieri posset inquirere. Quod foelicius, | ut opinor,  
mihi successit, quàm si priùs nec à patria, nec à scholasticis studiis unquam  
recessissem.

AT 11

II. *Praecipuae illius Methodi quam investigavit Author, regulae.*  
25 Eram tunc in Germaniâ, quò me curiositas videndi ejus belli, quod non-  
dum hodie finitum est, invitarat; Et quum ab inauguratione Imperatoris  
versus castra reverterer, hyemandum fortè mihi fuit in quodam loco, ubi  
quia nullos habebam cum quibus libenter colloquerer, et prospero quodam  
fato omnibus curis liber eram, totos dies solus in hypocausto morabar,

6 erunt] erant 44(I err) 50a(u err)

11 consideravi,] consideravi;

29 hypocausto] ‘heated room’

3 otiosus] add. 3 sedens] add. 3 entia rationis, aut similia] des speculations [Revius p. 135: ‘circa entia rationis (hoc non est in Gallico, sed *circa speculationes*) aut similia (nec hoc est in Gallico)’] 3–4 quae ad usum vitae nihil juvant] qui ne produisent aucun effect 5 à veritate ac] add. 9 majori] add. 11 enim] † & 12 Atque] En sorte que 15 gentes] grans om. 17–18 mentemque … reddebam] [erreurs] qui peuvent offusquer nostre lumiere naturelle, & nous rendre moins capables d'entendre raison (see Armogathe 1994, p. 407sq.) 18 aliquandiu] quelques années [Revius p. 135: ‘annos aliquot (ita est in Gallico, pro quo latinus supposuit, *aliquandiu*)’] 18–19 quidnam … inspexisse] † estudier (...) dans le liure du monde 19–20 nonnulla inde experimenta collegissem] † tascher d'acquerir quelque experience 20 seriò me ipsum examinare] d'estudier (...) en moymesme [Revius p. 134sq.; p. 135: ‘in se ipso studere (etiam haec de Gallico expressimus)’] 21 quidnam … inquirere] † choisir les chemins que ie deuois suuire 22 scholasticis studiis] mes liures [Revius p. 136: ‘nec a libris suis (latinus hic substituit: nec a scholasticis studiis)’; see Introduction, p. 45]

DISSERTATIO

10

AT 546

ibique variis meditationibus placidissimè vacabam. Et inter caetera, pri- |  
mum ferè quod mihi venit in mentem, fuit, ut notarem illa opera quibus  
diversi artifices, inter se non consentientes, manum adhi- | buêre, rarò tam  
per- | fecta esse quàm illa quae ab uno absoluta sunt. Ita videmus aedificia  
quae ab eodem Architecto incepta et ad summum usque perducta fuêre,  
ut plurimùm elegantiora esse et concinniora, quàm illa quae diversi, di- |  
versis temporibus novos parietes veteribus adjungendo construxerunt. Ita  
antiquae illae civitates, quae cùm initio ignobiles tantùm pagi fuissent in  
magnas paulatim urbes creverunt, si conferantur cum novis illis quas to- |  
tas simul metator aliquis in planicie liberè designavit, admodum indigestae  
atque inordinatae reperiuntur. Et quamvis singula earum aedificia inspici- |  
enti, saepe plus artis atque ornatus in plerisque appareat quàm in ullis  
aliarum; consideranti tamen omnia simul, et quomodo magna parvis ad- |  
10  
15  
10  
15  
20  
25  
30

AT 12

quodam casu, quàm hominum ratione utentium voluntate sic disposita esse  
videtur: Quibus si addimus, fuisse tamen semper Aediles aliquos in istis  
urbibus quorum officium erat procurare ut privatorum aedes publico orna- |  
tui quantum fieri posset inservirent; perspicuè intelligemus quàm difficile  
sit, alienis tantùm operibus manum admovendo, aliquid facere valde per- |  
fectum. Ita etiam putare licet illos populos, qui cùm olim valde barbari  
atque inulti fuissent, non nisi successu temporis urbanitatem asciverunt,  
nec ulla leges nisi prout ab incommodis quae ex criminibus et discordiis  
percipiebant, fuêre coacti condiderunt, non tam bene institutâ republicâ  
solere uti, quàm illos qui à primo initio quo simul congregati fuêre, pruden- |  
tis alicujus legislatoris constitutiones observarunt. Sic certè non dubium est  
quin status verae religionis, qui legibus à Deo ipso sancitis gubernatur, sit  
om- | nium optimè constitutus, et cum nullo alio comparandus. Sed ut de  
rebus quae ad homines solos pertinent potiùs loquamur, si olim Lacedaemoni- |  
orum respublica fuit florentissima, non puto ex eo contigisse, quòd legibus  
uteretur quae singillatim spectatae meliores essent aliarum civitatum insti- |  
tutis: nam contrà multae ex iis ab usu communi abhorrebant, atque etiam  
bonis moribus adversabantur, sed ex eo quòd ab uno tantum legislatore  
conditae sibi omnes consentiebant, atque in eundem scopum collimabant.

11

**32** ex eo] ex- eo 56E [new line]

**6** ut plurimùm] ‘usually’

**13** aliarum;] aliarum,

**18** inservirent;] inservirent,

**2-3** illa … adhibuêre] les ouurages composez de plusieurs pieces, & faits de la main de  
diuers maistres **6-7** illa … construxerunt] ceux que plusieurs ont tasché de racom-  
moder, en faisant seruir de vieilles murailles qui auoient esté basties a d’autres fins  
**9** novis] regulieres **12** plus] autant ou plus **12** in plerisque] add. **12** in ullis] en  
ceux **14-15** caeco (...) et fortuito quodam casu] la fortune **16** Aediles] officiers **16-**  
**17** in istis urbibus] add. **18** quantum fieri posset] add. **26** status] l’Estat (cf. p. 116,  
l. 16) **27-28** de rebus … pertinent] des choses humaines **29-31** ex eo … institutis]  
ce n’a pas esté à cause de la bonté de chascune de ses loix en particulier **33** sibi omnes  
consentiebant, atque] add.

**33** collimabant] ‘aimed’ (the word is  
based on a false reading for ‘collimio’ in  
Ps.-Rufinus; see Totaro 1997, p. 280)

## DE METHODO.

Eodem modo mihi persuasi scientias quae libris continentur; illas saltem quae perspicuis demonstrationibus carentes, verisimilibus tantum argumentis fulciuntur, quia non nisi ex variis diversorum hominum sententiis simul collectis conflatae sunt, non tam propè, ad veritatem accedere, quām opiniones quas homo | aliquis sola ratione naturali utens, et nullo praejudicio laborans, de rebus quibuscunque obviis habere potest. Eodemque etiam modo cogitavi, quoniam infantes omnes antè | fuimus quām viri, et diu vel cupiditatum vel praceptorum consilia sumus sequuti, quae ut plurimum inter se pugnabant, et fortè neutra quod optimum erat semper suadebant, 10 jam fieri vix posse ut judicia nostra tam recta sint et firma, quām si ratio in nobis aequaret matura atque nunc, ab ineunte aetate extitisset, eique soli nos regendos tradidisset.

Verumtamen insolens foret, omnia urbis alicujus aedificia diruere, ad hoc solū ut iisdem postea meliori ordine et formā extuctis, ejus plateae pulchriores evaderent. At certè non insolens est dominum unius domus illam destrui curare, ut ejus loco meliorem aedificet: Imò saepe multi hoc facere coguntur, nempe cùm aedes habent ve- | tustate jam fatiscentes, vel quae infirmis fundamentis superstructae ruinam minantur. Eodemque modo mihi persuasi, non quidem rationi esse consentaneum, ut privatus aliquis de publicis rebus reformandis cogitando, eas priùs à fundamentis velit evertere ut postea melius instituat. Nec quidem scientias vulgatas, ordinemve eas docendi in scholis usu receptum sic debere immutari unquam putavi. Sed quod ad eas opiniones attinet, quas ego ipse in eum usque diem fueram amplexus, nihil melius facere me posse arbitrabar, quām si omnes simul et 25 semel è mente mea delerem, ut deinde vel alias meliores vel certè easdem, sed postquam | maturae rationis examen subiissent, admitterem: credebámque hoc pacto longè melius me ad vitam regendam posse informari, quām si veteris aedificii fundamenta retinerem, iisque tantum principiis inniterer, quibus olim juvenilis aetas mea nullo unquam adhibito examine an veritati congruerent, credulitatem suam addixerat. Quamvis enim in hoc varias difficultates agnoscerem, remedia tamen illae sua habebant, et nullo modo erant comparandae, cum iis quae in reformatione publicae alicujus rei occurrent. Magna corpora si semel prostrata sunt, vix magno molimine rursus eriguntur, et concussa, vix retinentur, atque omnis illorum lapsus est gravis.

**1** continentur; ] continentur —

is translated with ‘puer’ in *Diopt.* III,

**4** sunt,] sunt —

3); Descartes himself uses *infans* for

**4** propè,] propè ^

‘baby’ as opposed to ‘child (being educated)’ (AT III, p. 423sq.; VIII, p. 36).

**7** infantes] used loosely, ‘children’  
(perhaps influenced by the ‘enfans’  
of the source text, although ‘enfant’

Cf. p. 141, l. 7. (*Diss. V*)

**29** mea] mea,

**4–5** opinions] les simples raisonnemens    **5–6** quas homo ... habere potest] que peut faire naturellement vn homme de bon sens touchant les choses qui se presentent \*    **10–12** si ratio ... tradidisset] si nous auions eu l'vsage entier de nostre raison dés le point de nostre naissance, & que nous n'eussions iamais esté conduits que par elle (cf. l. 26)  
**26** maturae] add. (cf. ll. 10–12)

AT 13

AT 547

12

AT 14

## DISSERTATIO

Deinde inter publicas res si quae fortè imperfecta sunt, ut vel sola varietas  
 quae in iis apud varias gentes reperitur, non omnia perfecta esse satis ostendit,  
 longo illa usu tolerabilia sensim redduntur, et multa saepe vel emendantur  
 vel vitanter, quibus non tam facile esset humanâ prudentiâ subvenire; ac  
 denique illa ferè semper ab assuetis populis commodiùs ferri possunt quâm  
 illorum mutatio. Eodem | modo quo videmus regias vias quae inter am- 5  
 fractus montium deflexae et contortae sunt, diuturno transeuntium attritu  
 tam planas et commadas reddi solere, ut longè melius sit eas sequi, quâm  
 juga montium transcendendo et per praecipitia ruendo rectius iter tentare.|  
 Et idcirco leves istos atque inquietos homines maximè odi, qui cùm nec à 10  
 genere nec à fortuna vocati sint ad publicarum rerum administrationem,  
 semper tamen in iis novi aliquid | reformare meditantur. Et si vel minimum  
 quid in hoc scripto esse putarem, unde quis me tali genere stultitiae laborare  
 posset suspicari, nullo modo pati vellem ut vulgaretur. Nunquam ulteriùs 15  
 mea cogitatio provecta est, quâm ut proprias opiniones emendare conarer,  
 atque in fundo qui totus meus est aedificarem. Et quamvis, quia meum opus  
 mihi ipsi satis placet, ejus exemplar hîc vobis proponam, non ideo cuiquam  
 author esse velim, ut simile quid aggrediatur; Poterunt fortasse alii, quibus 20  
 Deus praestantiora ingenia largitus est, majora perficere; sed vereor ne hoc  
 ipsum quod suscepit tam arduum et difficile sit, ut valde paucis expediat  
 imitari. Nam vel hoc unum, ut opiniones omnes quibus olim fuimus imbuti  
 deponamus, non unicuique est tentandum. Et maxima pars hominum sub 25  
 duobus generibus continetur, quorum neutri potest convenire. Nempe per-  
 multi sunt, qui cùm plus aequo propriis ingeniis confidant, nimis celeriter  
 solent judicare, nunquamque satis temporis sibi sumunt ad rationes omnes  
 circumspiciendas, et idcirco si semel ausint opiniones omnes vulgò receptas 30  
 in dubium revocare, et velut à tritâ viâ recedere, non facilè illi semitae quae  
 rectiùs dicit semper insistent, sed vagi potiùs et incerti in reliquam vi- | tam  
 aberrabunt; Alii verò ferè omnes cùm satis judicij vel modestiae habeant ad  
 existimandum nonnullos esse in mundo qui ipsos sapientia antecedant et à 35  
 quibus possint doceri, debent potius ab illis opiniones quas sequuturi sunt  
 accipere, quâm alias proprio ingenio investigare.

AT 16 | Quod ad me, procul dubio in horum numero fuisse, si unum tantùm  
 praeceptorem habuissem, et nunquam diversas illas opiniones cognovissem,  
 quae ab omni memoriâ doctissimos quosque colliserunt. Sed dudum in scho- 35

---

**1** inter ... sunt] pour leurs imperfections, s'ils en ont [scil. ces grans cors] **2** apud  
 varias gentes] add. **5** ab assuetis populis] add. **10** Et] paragraph separation om.  
**18–19** Poterunt ... perficere] Ceux que Dieu a mieux partagez de ses graces auront  
 peutestre des desseins plus relevez **23–24** permulti] add. **25–26** ad rationes omnes  
 circumspiciendas] pour conduire par ordre toutes leurs pensées (see *Introduction*, p. 49)  
**26** opiniones omnes vulgò receptas] † des principes qu'ils ont receus **27–28** non facile  
 (...) semper] † iamais ils ne pourroient **28** potiùs] add. **29** ferè omnes] add. **29** ju-  
 dicij] de raison **30** sapientia] † capables de distinguer le vray d'auc le faux (see *In-*  
*roduction*, p. 42) **35–36** scholis] le College

DE METHODO.

Philosophorum; Notaverámque inter peregrinandum non omnes eos, qui opinionibus à nostro sensu valde remotis sunt imbuti, barbaros idcirco et stolidos esse putandos; sed plaeosque ex iis vel aequè bene, vel etiam melius quām nos ratione uti; consideraveram praeterea quantum idem homo cum eadem sua mente, si à primis annis inter Gallos aut Germanos vivat, diversus evadat ab eo qui foret, si semper inter Sinas aut Americanos educaretur; Et quantum etiam in multis rebus non magni momenti, ut circa vestium quibus induimur formam, illud idem quod nobis maximè placuit ante decem annos, et fortè post decem annos rursus placebit, nunc ridiculum atque ineptum videa- | tur; adeò ut exemplo potius et consuetudine quām ulla certa cognitione ducamur. Ac denique advertebam circa ea quorum veritas non valde facilè investigatur, nulli rei esse minūs credendum quām multitudini suffragiorum; longè enim verisimilius est unum aliquem illa invenire potuisse, quām multos. Et quia neminem inter caeteros eligere poteram, cujus opiniones dignae viderentur, quas potissimum am- | plecterer, aliisque omnibus anteferrem, fui quodammodo coactus, proprio tantū consilio uti ad vitam meam instituendam.

Sed ad exemplum eorum qui noctu et in tenebris iter faciunt, tam lento et suspenso gradu incedere decrevi, ac tam | diligenter ad omnia circumspicere, ut si non multū promoverem, saltem me à lapsu tutum servarem. Nec statim conari volui me iis opinionibus, quas olim nulla suadente ratione admiseram, liberare; sed ut veterem domum inhabitantes, non eam antè diruunt, quām novae in ejus locum exstruendae exemplar fuerint praemeditati; Sic prius quā ratione certi aliquid possem invenire cogitavi, et satis multum temporis impendi in quaerenda vera Methodo quae me duceret ad cognitionem eorum omnium quorum ingenium meum esset capax.

Studueram antea in scholis inter Philosophiae partes, Logicae, et inter Mathematicas disciplinas, Analysis Geometricae atque Algebrae; tribus artibus sive scientiis quae nonnihil ad meum institutum facere posse videbantur. Sed illas diligentiū examinando, animadverti quantum ad Logicam, syllogismorum formas aliaque ferè omnia ejus pracepta, non tam prodesse ad ea quae ignoramus investiganda, quām ad ea quae jam scimus aliis exponenda; vel etiam, ut ars Lullii, ad copiosè et sine judicio de iis

**18** ad] *om. 56E*

**1** nihil . . . Philosophorum] Cicero,  
*De div.* II, 119: ‘Sed nescio quo modo  
nihil tam absurde dici potest, quod  
non dicatur ab aliquo philosophorum.’

**10** adeò ut] ‘so that’, ‘in such a way  
that’ (see Introduction, p. 34)  
**23–24** praemeditati;] praemeditati,

**6** Americanos] des Canibales (*see Introduction*, p. 39) **7** in multis . . . ut] add. **18** eorum . . . faciunt] vn homme qui marche seul, & dans les tenebres (*see Introduction*, p. 49)  
**21** conari] commencer **21–22** me iis opinionibus (. . .) liberare] reitter tout a fait aucune des opinions **22–25** sed ut . . . Methodo] que ie n'eusse auparauant employé assez de tems à faire le proiet de l'ouurage que i'entreprenois, & à chercher la vraye Methode \* **27** Studueram antea in scholis] I'auois vn peu estudié, estant plus ieune,  
**30** diligentiū] add. **115.33–116.1** ad copiosè . . . garriendum] a parler sans iugement de celles qu'on ignore

AT 549

15

AT 17

## DISSERTATIO

quae nescimus garriendum. Et quamvis multa quidem habeat verissima et optima, tam multis tamen aliis, vel supervacuis vel etiam interdum, noxiis adjuncta esse, ut illa dignoscere et separare non minùs saepe difficile sit, quàm Dianam aliquam aut Minervam ex rudi marmore excitare. Quantùm autem ad veterum Analysin atque ad Alge- | bram recentiorum, illas tantùm ad speculationes quasdam quae nullius usus esse videbantur se extendere; Ac praeterea Analysin circa figurarum considerationem tam assiduè versari, ut dum ingenium acuit et exercet, | imaginandi facultatem defatiget et laedat: Algebraem verò, ut solet doceri, certis regulis et numerandi formulis ita esse contentam, ut videatur potiùs ars quaedam confusa, cuius usu ingenium quodammodo turbatur et obscuratur, quàm scientia quâ excolatur et perspicacius reddatur. Quapropter existimavi quaerendam mihi esse quandam | aliam Methodum, in quâ quicquid boni est in istis tribus ita reperiretur, ut omnibus interim earum incommodis careret. Atque ut legum multitudo saepe vitiis excusandis accommodator est, quàm iisdem prohibendis; adeò ut illorum populorum status sit optimè constitutus, qui tantùm paucas habent, sed quae accuratissimè observantur, Sic pro immensa ista multitudine praceptorum, quibus Logica referta est, sequentia quatuor mihi suffectura esse arbitratus sum, modò firmiter et constanter statuerem, ne semel quidem ab illis toto vitae meae tempore deflectere.

Primum erat, ut nihil unquam veluti verum administerem nisi quod certò et evidenter verum esse cognoscerem; hoc est, ut omnem praecipitantium atque anticipationem in judicando diligentissimè vitarem; nihilque amplius conclusione complecterer, quàm quod tam clarè et distinctè rationi pateret, ut nullo modo in dubium possem revocare.

Alterum, ut difficultates quas essem examinaturus, in tot partes dividem, quot expediret ad illas commodiùs resolvendas.

17 | Tertium, ut cogitationes omnes quas veritati quaerendae impenderem certo semper ordine promoverem: incipiendo scilicet à rebus simplicissimis

---

**5** autem] *om. 50ab 56E*

**2** aliis,] aliis ^

**2** interdum,] interdum ^

**3** adjuncta esse] Supply ‘illa’. The accusative and infinitive depend from ‘animadvertis’ (p. 115, l. 30), like those in the next sentence.

**3** non minùs] Goes with ‘difficile’, not with ‘saepe’.

**16** prohibendis;] prohibendis —

**17** observantur,] observantur —

**22** praecipitantium] ‘rashness’

**2** interdum] *add.* **6** ad speculationes quasdam] a des matieres fort abstractes **6** videbantur] semblent **8** ingenium] l’entendement **8** acuit et] *add.* **9** et laedat] *add.* **9–10** numerandi formulis] chiffres (*see Costabel 1987, pp. 218–220*) **10** confusa] & obscur *om.* **11** et obscuratur] *add.* **12** et perspicacius reddatur] *add.* **15–16** saepe vitiis ... prohibendis] fournissent souvent des excuses aux vices **16** status] l’estat (*cf. p. 112, l. 26*) **20** toto vitae meae tempore] *add.* **21–22** certò et] *add.* **23** in judicando] *add.* **24** conclusione] en mes iugemens **24** rationi] esprit **27** quot] qu’il se pourroit, & *om.* [Revius pp. 129, 131; p. 129: ‘*in tot particulas* (ita est in Gallico) *dividerem, quot fieri posset*, (hoc omisit latinus)’; see also Clauberg 1691, p. 989] **28** cogitationes ... impenderem] mes pensées **29** semper] *add.*

DE METHODO.

et cognitu facillimis, ut paulatim et quasi per gradus ad difficiliorum et magis compositarum cognitionem ascenderem; in aliquem etiam ordinem illas mente disponendo, | quae se mutuò ex natura sua non praecedunt.

AT 19

Ac postremum, ut tum in quaerendis mediis, tum in difficultatum partibus percurrendis, tam perfectè singula enumerarem et ad omnia circumspicerem, ut nihil à me omitti essem certus.

Longae illae valde simplicium et facilium rationum catenae, quarum ope Geometrae ad rerum difficillimarum demonstrationes ducuntur, ansam mihi dederant existimandi, ea omnia quae in hominis cognitionem cadunt eodem pacto se mutuò sequi; et dummodo nihil in illis falsum pro vero admittamus, semperque ordinem quo una ex aliis deduci possunt observemus, nulla esse tam remota ad quae tandem non perveniamus, nec tam occulta quae non detegamus. Nec mihi difficile fuit agnoscere à quarum investigatione deberem incipere. Iam enim sciebam res simplicissimas et cognitu facillimas, primas omnium esse examinandas; et cùm viderem ex omnibus qui hactenus in scientiis veritatem quaeviserunt, solos Mathematicos demonstrationes aliquas, hoc est certas et evidentes rationes invenire potuisse, satis intelligebam illos circa rem omnium facillimam fuisse versatos; mihiq[ue] idcirco illam eandem primam esse examinandam, etiamsi non aliam inde utilitatem expectarem, | quām quōd paulatim assuefacerem ingenium meum veritati agnoscendae, fal- | sisque rationibus non assentiri. Neque verò idcirco statim omnes istas particulares scientias, quae vulgò Mathematicae appellantur, addiscere conatus sum; sed | quia advertebam illas etiamsi circa diversa objecta versarentur, in hoc tamen omnes convenire, quōd nihil aliud quām relationes sive proportiones quasdam quae in iis reperiuntur examinent; has proportiones solas mihi esse considerandas putavi, et quidem maximè generaliter sumptas, in iisque tantūm objectis spectatas, quorum ope facilior earum cognitione redderetur; et quibus eas non ita alligarem, quin facile etiam ad alia omnia quibus convenienter possem transferre. Ac deinde quia animadvertis ad ea quae circa istas proportiones quaeruntur agnoscenda, interdum singulas separatim esse considerandas, et interdum multas simul comprehendendas et memoriam retinendas, existimavi optimum fore si tantūm illas in lineis rectis supponerem, quoties singillatim essent considerandae; quia nempe nihil simplicius, nec quod distinctius tum phantasiae tum sensibus ipsis posset

AT 551

18

AT 20

4 mediis] *medium, -i:* ‘middle term’

translator has missed the point  
that the two processes are separate;  
cf. p. 118, l. 2sq. and see Gilson,  
p. 218.

17 rationes] *rationes,*

25 examinent;] *examinent,*

31–32 multas … retinendas] The

1 difficiliorum et] *add.* 2–3 in aliquem etiam ordinem illas mente disponendo] supposant mesme de l’ordre entre ceux (*see Revius pp. 129, 131*) 4–5 tum … percurrendis] partout \* 17–18 illos … idcirco] *add.* 20 paulatim] *add.* 26 maximè] *add.* \* 28 et quibus … quin] † sans les y astreindre aucunement, affin de 29–30 ad ea … agnoscenda] pour les connoistre [*scil. ces proportions*] 31–32 multas … retinendas] seulement de les retenir, ou de les comprendre plusieurs ensemble 32 tantūm] *add.* 32–33 rectis] *add.*

## DISSERTATIO

exhiberi occurrebat; atque si easdem characteribus sive notis quibusdam quam brevissimis fieri posset designarem, quoties tantùm essent retinendae, pluresque simul complectendae. Hoc enim pacto, quicquid habent boni Analysis Geometrica et Algebra, mihi videbar assumere, et unius defectum alterius ope emendando, quicquid habent incommodi vitare.

5

Ac revera dicere ausim, pauca illa pracepta quae selegeram accuratè observando, tantam me facilitatem acquisivisse ad difficultates omnes circa quas illae duae scientiae versantur extricandas, ut intra duos aut tres menses 19 quos illi studio impendi, non modò multas quaestiones invenerim, ut circa illas ipsas quas ignorabam putarem me posse determinare quibus viis et quoisque ab humano ingenio solvi possent. Quippe cùm à simplicissimis et maximè generalibus incepisset, ordinemque deinceps observarem, singulae veritates AT 21 quas inveniebam regulae erant, quibus | postea utebar ad alias difficiliores investigandas. Et ne me fortè quis putet incredibilia híc jactare, notandum est cujusque rei unicam esse veritatem, quam quisquis clarè percipit de illa tantumdem scit quantum ullus alius scire potest. Ita postquam puer, qui primas tantùm Arithmeticæ regulas in ludo didicit illas in numeris aliquot simul colligendis rectè observavit, potest absque temeritate affirmare, se circa rem per additionem istam quaesitam, id omne invenisse quod ab humano ingenio poterat inveniri. Methodus autem illa quae verum | ordinem 10 sequi et enumerationes accuratas facere docet, Arithmeticæ certitudine non cedit.

10

AT 552

15

Atque haec mihi Methodus in eo praecipue placebat, quòd per illam viderer esse certus in omnibus me uti ratione, si non perfectè, saltem quàm optimè ipse possem; sentiremque ejus usu paulatim ingenii mei tenebras dissipari, et illud veritati distinctiùs et clariùs percipiendae assuefieri. Cumque illam nulli speciali materiae alligassem, sperabam me non minus feliciter eâ esse usurum in aliarum scientiarum difficultatibus resolvendis, quàm in Geometricis vel Algebraicis. Quanquam non idcirco statim omnes quae 20 occurrerant examinandas suscepi: nam in hoc ipso, ab ordine quem illa praescribit descivissem: sed quia videbam illarum cognitionem à principiis

20

---

**32** descivissem] discivissem 56E    **32** cognitionem] cognitionum 50b 56E

**9** invenerim] 'solved'

swer to'

**11** ignorabam] 'did not know the an-

**18** didicit] didicit,

---

**1** characteribus sive notis] chiffres (*see p. 116, l. 9sq.*) **2-3** quoties ... complectendae] pour les retenir, ou les comprendre plusieurs ensemble (*cf. p. 117, 31sq. and note*) **12** ab humano ingenio] *add.* **13** ordinemque deinceps observarem] *add.\** **14** difficiliores] *add.* **17-18** qui ... didicit] instruit en l'Arithmetique **19** absque temeritate] *add.* **22** enumerationes accuratas facere] à denombrer exactement toutes les circonstances de ce qu'on cherche **25** viderer esse certus] i'estois assuré **26-27** ingenii mei tenebras dissipari, et] *add.* **27** veritati ... percipiendae] à concevoir plus netement & plus distinctement ses objets **30** Geometricis vel] *add.* **118.32-119.1** illarum ... dependere] que leurs principes deuoient tous estre empruntez de la Philosophie

DE METHODO.

quibusdam, quae | ex Philosophia peti deberent dependere, | in Philosophia autem nulla hactenus satis certa principia fuisse inventa; non dubitavi quin de iis quaerendis mihi ante omnia esset cogitandum. Ac praeterea quia videbam illorum disquisitionem quammaximi esse momenti, nullamque aliam esse in qua praecipitantia et anticipatio opinionum diligentius essent caven-  
5 dae; non existimavi me priùs illam aggredi debere, quām ad maturorem aetatem pervenissem; tunc enim viginti tres annos tantū natus eram; Nec priusquām multū temporis in praeparando ad id ingenio impendissem;  
10 tum erroneas opiniones quas ante admiserat evellendo, tum varia experimen- tata ratiocinationibus meis materiam praebitura colligendo, tum etiam magis et magis eam Methodum quam mihi praescripseram excolendo, ut in ea confirmatior evaderem.

20, AT 22

*III. Quaedam Moralis scientiae regulae, ex hac Methodo depromptae.*

Ac denique ut illi qui novam domum, in locum ejus quam inhabitant volunt extruere, non modò veterem priùs evertunt, lapides, ligna, caementum, ali-  
15 aque aedificanti utilia sibi comparant, Architectum consulunt, vel ipsimet se in Architecturā exercent et exemplar domus facienda accuratè describunt; sed etiam aliam aliquam sibi parant, quam interim dum illa aedificabitur possint non incommodè habitare: sic ne dubius et anxius haererem circa  
20 ea, quae mihi erant agenda, quamdiu ratio suaderet incertum esse circa ea de quibus debebam judicare; atque ut ab illo tempore vivere inciperem quām felicissimè fieri posset, Ethicam quamdam ad tempus mihi effinxii,  
quaes tribus tantū aut quatuor regulis continebatur; quas hīc non pigebit adscribere.

25 Prima erat, ut legibus atque institutis | patriae obtempe- | rare, fir- miterque illam religionem retinerem quam optimam judicabam, et in qua Dei beneficio fueram ab ineunte aetate institutus; atque me in caeteris omnibus gubernarem juxta opiniones quammaximè | moderatas, atque ab omni extremitate remotas, quae communi usu receptae essent apud prudentissi-  
30 mos eorum cum quibus mihi esset vivendum. Cūm enim jam inde inciperem iis omnibus quibus antè addictus fueram diffidere, utpote quas de integro examinare deliberabam; certus eram nihil melius facere me posse, quām si

21, AT 23

AT 553

**9** tum varia] tumvaria 44 50a    **26** quam] quām 50a

**2** inventa;] inventa,

**17** describunt;] describunt,

**5-6** cavendae;] cavendae,

**21** judicare;] judicare,

**7** pervenissem;] pervenissem —

**32** deliberabam;] deliberabam,

**7** eram;] eram —

1-2 in Philosophia ... inventa] en laquelle ie n'en trouuois point encore de certains 4 quamaximi (...) momenti] la chose du monde la plus importante 13 *Quaedam ... depromptae.*] quelques vnes de celles [scil. des principales regles] de la Morale qu'il [scil. l'Autheur] a tirée de cete Methode. 15-16 lapides, ... consulunt] † faire prouision de materiaux & d'Architectes 17 describunt] outre cela om. 19 dubius et anxius] irresolu (see Revius p. 144) 20 incertum esse] l'estre [scil. irresolu] (see Revius p. 144) 26 quam optimam judicabam, et] add. (see *Introduction*, p. 45) 31 iis omnibus ... diffidere] ne conter pour rien les mienies propres [scil. opinions]

## DISSERTATIO

interea temporis prudentiorum actiones imitarer. Et quamvis fortè nonnulli  
 sint apud Persas aut Sinas non minus prudentes quàm apud nos, utilius  
 tamen judicabam illos sequi cum quibus mihi erat vivendum: Atque ut  
 rectè intelligerem, quidnam illi revera optimum esse sentirent; ad ea potiùs  
 quae agebant, quam ad ea quae loquebantur attendebam: non modò quia  
 hominum mores èo usque corrupti sunt, ut perpauci quid sentiant dicere  
 velint, sed etiam quia permulti saepe ipsimet ignorant: est enim alia actio  
 mentis per quam aliquid bonum vel malum esse judicamus, et alia per quam  
 nos ita judicassemus agnoscimus; atque una saepissime absque altera reperi-  
 tur. Ex pluribus autem sententiis aequaliter usu receptis moderatissimas  
 semper eligebam, tum quia ad executionem facillimae, atque utplurimum  
 optimae sunt; omne quippe nimium vitiosum esse solet; tum etiam, ut si  
 fortè aberrarem, minùs saltem à rectâ viâ deflecterem medium tenendo,  
 quàm si unam ex extremis elegisset cùm altera fuisse sequenda. | Et qui-  
 dem inter extremas vias, sive (ut ita loquar) inter nimietates, reponebam  
 promissiones omnes quibus nobismet ipsis liberta- | tem mutandae postea  
 voluntatis adimimus. Non quòd improbarem leges quae humanae fragilitati  
 atque inconstantiae subvenientes, quoties bonum aliquod propositum habe-  
 mus, permittunt ut nos ad semper in eodem perseverandum voto astringa-  
 mus; vel etiam quae ob fidem commerciorum quaecunque aliis promisimus,  
 modo ne bonis moribus adversentur cogunt nos praestare. Sed quia videbam  
 nihil esse in mundo quod semper in eodem statu permaneret, quantumque  
 ad me vitam sic instituebam ut judicia mea in dies meliora, nunquam autem  
 deteriora fore sperarem; graviter me in bonam mentem peccare putassem,  
 si ex eo quòd tunc res quasdam ut bonas amplectebar, obligassem me ad  
 easdem etiam postea amplectendas, cùm forsan bonae esse desiissent, vel  
 ipse non ampliùs bonas judicarem.

Altera regula erat, ut quàm maximè constans et tenax propositi semper  
 essem; nec minus indubitanter atque incunctanter in iis peragendis perseve-  
 rarem, quae ob rationes valde dubias, vel fortè nullas suscepseram, quàm in  
 iis de quibus planè eram certus. Ut in hoc viatorum consilium imitarer, qui  
 si fortè in mediâ aliquâ sylvâ aberrarint, nec ullum iter ab aliis tritum, nec

**5** agebant] ajebant **50b** aiebant **56E**   **32** sylvâ] salvâ **56E**

**2** Sinas] ‘the Chinese’  
**4** sentirent;] sentirent,

**24** sperarem;] sperarem,  
**24** bonam mentem] Cf. p. 105, l. 7.

**1** actiones imitarer] † suiure celles [*scil. opinions*]   **4** quidnam . . . sentirent] quelles es-  
 toient véritablement leurs opinions   **8** aliquid bonum vel malum esse judicamus] on croit  
 vne chose (*cf. next note and see Introduction, p. 41*)   **10** usu] add.   **11** facillimae] tou-  
 siours *om.*   **11** utplurimum] vraysemblablement (*see Introduction, p. 44*)   **15** extremas  
 . . . nimietates] les excés   **16-17** nobismet . . . adimimus] on retranche quelque chose  
 de sa liberté   **17-18** humanae fragilitati atque inconstantiae] l'inconstance des esprits  
 foibles   **20-21** quaecunque . . . adversentur] quelque dessein qui n'est qu'indifferent \*  
**29-30** in iis . . . suscepseram] suiure (...) les opinions les plus douteuses, lorsque ie m'y  
 serois vne fois déterminé   **120.32-121.1** nec ullum . . . agnoscant] add. \*

DE METHODO.

etiam versus quam par- | tem eundum sit agnoscant, non ideò vagi et incerti  
 modò versus unam, modò versus alteram tendere debent, et multò minùs  
 uno in loco consistere, sed semper rectâ quantùm possunt versus unam et  
 eandem partem progredi; nec ab ea postea propter leves rationes deflectere,  
 5      quamvis fortè initio planè nullas habuerint, propter quas illam potiùs quàm  
       aliam quamlibet eligerent. hoc enim pacto, quamvis fortè ad ipsum locum  
       ad quem ire | destinaverant non accident, ad aliquem | tamen tandem deve-  
       nient, in quo commodiùs quàm in mediâ sylva poterunt subsistere. Eodem  
 10     modo quia multa in vita agenda sunt quae differre planè non licet, certis-  
       simum est quoties circa illa quid revera sit optimum agnoscere non pos-  
       sumus, illud debere nos sequi quod optimum videtur; vel certè si quaedam  
       talia sint, ut nulla nos vel minima ratio ad unum potiùs quàm contrarium  
       faciendum impellat, alterutrum tamen debemus eligere, et postquam unam  
       semel sententiam sic sumus amplexi, non ampliùs illam ut dubiam, in quan-  
 15     tum ad praxim refertur, sed ut planè veram et certam, debemus spectare;  
       quia nempe ratio propter quam illam elegimus vera et certa est. Atque hoc  
       sufficiens fuit ad me liberandum omnibus istis anxietatibus et conscientiae  
       morsibus, quibus infirmiores animae torqueri solent; quia multa saepe uno  
       tempore ut bona amplectuntur, quae postmodum vacillante judicio mala  
 20     esse sibi persuadent.

Tertia regula erat, ut semper me ipsum potiùs quàm Fortunam vincere  
 studerem, et cupiditates proprias quàm ordinem mundi mutare: Atque in  
 universum ut mihi firmiter persuaderem nihil extra proprias cogitationes ab-  
 solutè esse in nostra potestate; adeò ut quidquid non evenit, postquam omne  
 25     quod in nobis erat egimus ut eveniret, inter ea quae fieri planè non possunt,  
       et Philosophico vocabulo impossibilia appellantur, sit à nobis numerandum.  
       Quod solum sufficere mihi videbatur, ad impediendum nequid in posterum  
       optarem quod non adipiscerer, atque ad me hoc pacto satis foelicem red-  
       dendum. Nam cùm ea sit voluntatis nostrae natura, | ut erga nullam rem  
 30     unquam | feratur, nisi quam illi noster intellectus ut aliquo modo possibilem  
       repreäsentat; si bona omnia quae extra nos posita sunt tanquam aequaliter  
       nobis impossibilia consideremus, non magis dolebimus quòd ea fortè no-  
       bis desint, quae natalibus nostris deberi videntur, quàm quòd Sinarum vel

**31** repreäsentat;] repreäsentat,

**8** poterunt] vraysemblablement *om.* (*see Introduction, p. 43sq., and Revius p. 146*)  
**10** quid revera sit optimum] les plus vrayes opinions (*cf. next two notes and see Introduction, p. 44*) **11** illud (...) quod optimum videtur] les plus probables **11-13** vel certè ... impellat] Et mesme qu'encore que nous ne remarquions point d'avantage de probabilité aux vnes qu'aux autres **13** alterutrum] quelques vnes **13-14** unam (...) sententiam] les [opinions] **17** fuit] dés lors *om.* **17-18** omnibus ... solent; quia] tous les repentirs & les remors, qui ont coutume d'agiter les consciences de ces espris foibles et chancelans, qui (*see Revius p. 146sq.*) **18-19** uno tempore] *add.* **19** amplectuntur] inconstamment *om.* **19** vacillante judicio] *add.* **25** egimus] touchant les choses qui nous sont exterieures *om.* **25-26** inter ea ... numerandum] est au regard de nous absolument impossible **31** si] il est certain que *om.* **33** desint] sans nostre faute *om.*

## DISSERTATIO

Mexicanorum reges non simus. Et rerum necessitati voluntatem nostram accuratissimè accommodantes, ut jam non tristamur quòd nostra corpora non sint tam parum corruptioni obnoxia quàm est adamas, vel quòd alis ad volandum instar avium non simus instructi; ita neque sanitatis desiderio torquebi- | mur, si aegrotemus, nec libertatis, si carcere detineamur. Sed fateor longissima exercitatione, et meditatione saepissime iterata opus esse, ut animum nostrum ad res omnes ita spectandas assuefacere possimus. Atque in hoc uno, mihi persuadeo positam fuisse omnem artem illorum Philosophorum, qui olim fortunae imperio se eximebant, et inter ipsos corporis cruciatus ac paupertatis incommoda de foelicitate cum suis Diis contendebant. Nam cùm assiduè terminos potestatis sibi à Naturâ concessae contemplarentur, tam planè sibi persuadebant nullam rem extra se positam, sive nihil praeter suas cogitationes ad se pertinere, ut nihil etiam amplius optarent, et tam absolutum in eas imperium istius meditationis usu acquirebant, hoc est cupiditatibus aliisque animi motibus regendis ita se assuefaciebant, ut non sine aliqua ratione se solos divites, solos potentes, solos liberos, et solos foeciles esse jactarent; quia nempe nemo hac Philosophiâ destitutus, tam | faventem semper Naturam atque Fortunam habere potest, ut votorum omnium quemadmodum illi compos fiat.